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Omöjliga 

uppdrag?

S
eko bedriver ett flertal fackliga 
utvecklingsprojekt i olika delar av 

världen. Projekten grundar sig på soli-
daritet gentemot kamrater i fattigare 
länder, men bedrivs också för att säkra 
våra medlemmars rättigheter och intres-
sen på hemmaplan. Sekos internationella 
verksamhet går på så sätt i linje med 
förbundets övriga arbete, som verkar för 
tryggare jobb och löner som går att leva 
på.  

Det arbete som genomförs inom Sekos 
organisationsområden i olika utveck-
lingsländer, handlar inte om att skicka 
pengar i välgörenhetssyfte. Fokus i pro-
jekten är att vara till stöd genom facklig 
organisering, när arbetstagare är i behov 
av att förändra sin situation.

I den här broschyren vill vi lyfta fram 
några av Sekos utvecklingssamarbeten 
där arbetsförhållanden har förbättrats för 
anställda, genom internationellt fackliga 
samarbeten. Vi presenterar bland annat 
våra projekt inom telesektorn i Colombia 
och i Nepal, där det lyckade resultatet i 
Nepal innebär att 99 % av de anställda 
är fackligt anslutna och kollektivavtal 
har tecknats. Projektet har pågått sedan 
2009 och är ett tydligt exempel på hur 

värdefullt det är att fortsätta ett orga-
niseringsarbete, trots tuffa motgångar 
under lång tid. Colombia är ett av län-
derna där det är som farligast att vara 
fackligt aktiv och där organiserade 
arbetare ställs inför omfattande risker. I 
Colombia av stor vikt att stötta arbets- 
tagarnas kamp.

För att uppnå projektens huvudsak-
liga mål, det vill säga att bygga starka 
fackföreningar inom Sekos sektorer i 
utvecklingsländer, är det av yttersta vikt 
att arbeta så brett och inkluderande som 
möjligt. Att stärka kvinnors förutsätt-
ningar och position på arbetsmarknaden 
står i fokus exempelvis i Sekos samar-
bete med kvinnliga busskonduktörer i 
Indien. En annan strategi kan vara att 
arbeta klimatinriktat, eller att erbjuda 
icke läskunniga människor facklig infor-
mation via radio.  

Jag hoppas att ni får en intressant 
läsning och likaså möjlighet att se utställ-
ningen och kortfilmerna som är kopplade 
till den här skriften. Framförallt hoppas 
jag att ni medlemmar kan känna stolthet 
över det arbete som Seko genomför i 
andra delar av världen.   

 Jens Saverstam

Internationell sekreterare, Seko i världen 

I en värld, och i en arbetsmarknad som blir allt mer globaliserad, 
är fackliga utvecklingssamarbeten som sträcker sig över gränserna 
viktigare än någonsin. 
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luftkonditioneringen är behaglig. 
Amerikanen Jesse leder workshopen. Med praktiskt inrik-

tade frågor löper utbildningen framåt i ett intensivt tempo. 
Jesse blandar föreläsningar, grupparbete och rollspel i en 
pedagogisk rytm. Efter övningarna sprider deltagarna ut sig i 
höghusets fullsatta restaurang och slår sig ned vid olika bord. 
Värvningen har börjat. De nyutbildade värvarna byter bord 
med jämna mellanrum och varje gång uppstår livliga diskus-
sioner. Under en och en halv timme lyckas gruppen få upp 
medlemsantalet till 48 procent. Endast två procent behövs nu 
för att S.M.OMA ska kunna förhandla om kollektivavtal. 

Efter fältarbetet på lunchrestaurangen, går gruppen åter in 
i workshopsalen för att utarbeta ett kollektivavtal, och slipa 

på olika förhandlingsstrategier. Det diskuteras fram förslag 
i smågrupper, som sedan redovisas och analyseras. I ett 
rollspel möter en ”delegation fackliga representanter” väldigt 
slipade ”företagare”, i form av Jens Saverstam från Seko, Alex 
Kolback, Jesse Wilderman och Amanita Keita från UNI. 
Delegationens argument smulas snabbt sönder av ”företaget” 
och det blir en viktig läxa för deltagarna. 

– Vi har mycket kvar att lära, framhåller Holy Fanja- 
harimanana som är vice ordförande i S.M.OMA och som 
kämpade väl med argumenten i rollspelet.

– Men vi måste börja någonstans. Själv gick jag med i 
facket när jag förstod att det är vi tillsammans, som kan 
uppnå rättvisa och demokrati på vår arbetsplats. Amanita 
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Yulie hade tidigare två timmars resa till arbetet 
och försökte desperat få en arbetsplats närmare 
hemmet. När företaget inte erbjöd henne någon 
möjlighet, fattade hon beslutet att flytta familjen 
närmare arbetet. När flytten var gjord och Yulie 
och hennes två barn börjat acklimatisera sig i det 
nya hemmet, meddelade företaget att hon skulle 
omplaceras till en arbetsplats nära den tidigare 
bostaden.

– Helt klart försökte man provocera mig men jag 
fick stöd från internationella UNI, och idag arbetar 
jag kvar på samma ställe.

Ett annat hinder för den fackliga verksamheten 
har varit företagsledningens förbud mot att bedriva 
facklig verksamhet på arbetstid. Med lång restid är 
det många som har väldigt lite tid över för familjen 
och det är svårt för Yulie och hennes kolleger att 
hitta gemensam ledig tid. Det finns ingen tvekan 
hos Yulie att företagsledningen än idag försöker 

försvåra möjligheten att bygga upp en stark fack- 
förening.

Genomsnittslönen på företaget är 2000 kronor i 
månaden och den fackliga medlemsavgiften är 12 
kronor varje månad. Medlemsavgifterna räcker inte 
så långt när det gäller att besöka anställda i andra 
städer, genomföra fackliga utbildningar eller trycka 
flygblad och affischer.

Yulie berättar att det pågår en rekryterings- 
kampanj konstant. Syftet är både att organisera 
fler anställda, och att behålla dem som redan är 
medlemmar. Än så länge har fackföreningen inget 
kollektivavtal. I Colombia är det arbetsmarknads-
departementet som godkänner kollektivavtal. 

– Det gäller att målmedvetet försöka få folk att 
tänka om. Att få fler och fler att inse att fackliga 
organisationer är viktiga för att kunna bygga vidare 
på vår bräckliga demokrati. Jag vet att vi skulle vara 
en kraft i samhället, avslutar Yulie.
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 Min dröm är att 
en dag utbilda mig till 
advokat och verka för 
arbetarnas rättigheter. 
Tänk att få stötta dem 
utan att det ska kosta   

 

”

” 

dem en enda peso.
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S
heela växte upp under enkla omständigheter, 
men hon hade föräldrar som hade råd och 

satsade på att hon skulle få en utbildning. Sheela 
valde att utbilda sig till socialarbetare. 

För några år sedan initierade Sheela ett projekt 
i syfte att stärka de kvinnliga anställdas situation 
och självkänsla. Sheela och hennes fackförbund 
Maharashtra State Transport Workers’ Union 
(MSTKS) arrangerade medvetandeutbildningar 
över hela delstaten Maharashtra. 

– Projektet har utvecklats positivt och vi har 
idag fackliga kvinnokommittéer i samtliga delstatens 
35 provinser, säger den fackliga aktivisten Sheela 
Naikwade som arbetar som kontorsanställd 
på bussbolaget Maharashtra State Road 
Transport Corporation. 

– Sexuella trakasserier och övergrepp är 
vanliga i Indien,  både i hemmen och på arbets-
platser med kvinnliga arbetare, berättar Sheela. 

Efter en tid som anställd på bussbolaget märkte 

Sheela att flera av hennes kvinnliga arbets- 
kamrater upplevde problem och hon började hjälpa 
dem. Ryktet om Sheela spred sig och fler och fler 
kvinnor kontaktade henne.

– Jag visste att många män tyvärr betraktar 
indiska kvinnor som andra klassens medborgare men 
att problemen var så omfattande anade jag inte.

Sheela vägrar att acceptera sexuella trakasserier 
och övergrepp som kvinnliga busskonduktörer 
utsätts för, både av passagerare och av manliga 
kollegor. 

– Många fackligt organiserade busskonduktörer  
tvekar inte längre att anmäla om de utsätts för  
trakasserier av passagerare eller av manliga arbets-
kamrater, säger hon stolt. Ekonomiskt stöd till 
projektets utbildningar ges av Seko och det globala 
transportfacket ITF. 

– Genom stödet har vi kunnat utveckla verksam- 
heten. Den solidariteten ger mig mod och kraft att 
orka fortsätta kämpa!   

”
”Jag tänker kämpa för kvinnors

rättigheter så länge jag lever.
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U
tvecklingen för fackklubben hos mobiloperatören Ncell 
är en verklig framgångssaga. Ncell ägdes tidigare av 

TeliaSonera, som idag har sålt sin ägarandel till malaysiska 
Axiata Group, men fackklubben är stark och fortsätter sin 
verksamhet. Idag är 99% av de anställda fackligt anslutna.

Det är en kylslagen morgon i Nepals huvudstad 
Katmandu. Överallt ligger spillrorna efter de 600 000 hus 
som har raserats i jordbävningen i april 2015. Skalvet upp-
mättes till 7,8 på Richterskalan och över 9 000 människor 
dog. En ofattbar katastrof. Tillsammans med UNI och 
Ncells ungdomskommitté deltog Maruti Shandali som frivil-
lig biståndsarbetare, i ett av de värst drabbade områdena. 39 

av Nepals 75 distrikt drabbades hårt, och många satt fast i 
områden utan mat, vatten, sjukhus och vägnät. 

– Det var en upplevelse jag är tacksam över. Det känns 
oerhört bra att kunna göra något konkret för alla dem som 
drabbades så hårt. Maruti Shandali är anställd på Ncell 
sedan sju år och sitter nu som sekreterare i fackets styrelse. 
Hon är också ansvarig för ungdoms- och kvinnofrågor.

– Vår fackförening var aktiv från första början med hjälp-
arbetet. Tillsammans med företagsledningen undersökte vi 
först att våra medlemmar var i säkerhet. Flera anställda hade 
förlorat sina hus. Vi samlade ihop hjälpmaterial och sam- 
arbetade med olika hälsoarbetare, som läkare och terapeuter, 

Ett fackförbund     i
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berättar Maruti. Hennes egen familj klarade sig undan 
fysiska skador, men rädslan för efterskalv var stor. 

– Vi var skräckslagna. I flera veckor bodde vi i tält. Vi 
vågade inte bo i huset.  Men vi klarade både oss själva och 
huset. 

Solen stiger allt högre över det mäktiga bergsmassiv 
som ramar in Katmandu: Himalaya. Det är en rogivande 
syn och plötsligt passar den kylslagna luften in i bilden.

Maruti fick arbete direkt efter sin akademiska examen 
på ett call center knutet till Ncell. Ganska snart började 
hon en anställning på huvudkontoret. Hon stortrivs och 
hon har under åren som gått befordrats flera gånger. 

Lönen ligger på 2400 kronor i månaden, vilket är högt 
för att vara i Nepal, och den revideras varje år genom 
kollektivavtalet.

– Att vara fackligt aktiv handlar inte bara om att 
förhandla om kollektivavtal. För mig innebär det också att 
ge social service till medlemmarna, och höja levnadsvill-
koren. Jag tror att progressiva fackföreningar är otroligt 
viktiga för att utveckla ett land i stort, ja för hela samhäl-
let. Jag är otroligt stolt över att ingå i styrelsen och vara 
med att driva den utvecklingen, säger Maruti Shandali.

Klockan närmar sig åtta och Maruti skyndar sig iväg 
till jobbet. En ny dag med nya möjligheter i Katmandu. 

d     inte som andra
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R
ishi Mani Parajuli är vice ordförande i fackförbundet 
vid Ncell. Han arbetar som ingenjör sedan 2008 och är 

en av grundarna av fackklubben. Klubben bildades med stöd 
av bland annat Seko och det globala facket UNI år 2009.

– Vid den tiden fanns det ingen facklig organisation. Vi 
saknade både social trygghet och andra arbetsrättigheter. 
Företagsledningen styrde och ställde som de själva ville och 
lönerna var låga, berättar Rishi. 

Några av de anställda ville försöka göra något åt situatio-
nen. De träffades och bestämde sig för att försöka bygga upp 
en fackförening. Den fackliga verksamheten påbörjades i 
samma veva som TeliaSonera gick in som delägare. 

– Utan tvekan inleddes arbetet med att bilda en fackför-
ening i rätt tid och vi kunde snart registrera vår organisation 

hos Nepals arbetsmarknadsdepartement. Av de omkring 500 
anställda på Ncell i Katmandu har vi lyckats organisera 99%, 
berättar Rishi.

För Nepal är situationen unik, som genomgående har låg 
organisationsgrad och svaga fackföreningar. 

– Många fackföreningar och arbetare från andra företag 
kontaktar oss för att få veta mer om hur vi lyckades på Ncell. 
En anledning tror jag beror på att vi är en oberoende fack-
förening, vi är inte kopplade till något politiskt parti, vilket 
annars är vanligt i Nepal, säger Rishi eftertänksamt.

Kort tid efter bildandet av fackföreningen inledde Ncell-
facket förhandlingar om att teckna ett första kollektivtavtal.

– Nyligen slutförde vi förhandlingar om ett nytt kollektiv-
avtal för fjärde gången. Vi utvecklar och förbättrar ständigt 
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E
n filippinsk fiskare är fattigast bland de 
fattiga i landet. Flera miljoner människor 

arbetar rättslöst inom sjönäringen under hårda 
arbetsvillkor. Tjugosexåriga sjömannen Joseph 
Llanzana reste för två år sedan från ön Palawan till 
huvudstaden Manilla. På hemön hade han gått i 
sjömansskola och drömde om att bli maskinbefäl i 
den internationella sjöfarten. Efter tre år blev han 
tvungen att avsluta utbildningen. Joseph hade inte 
råd att fortsätta. 

På Palawan finns inga möjligheter att försörja 
sig, Joseph började istället arbeta på färjor mellan 
Manila och Cebu för att kunna hjälpa sina föräld-
rar med ekonomin. Konkurrensen om jobben till 
sjöss är stor och för Joseph blir det i genomsnitt en 
veckas jobb i månaden. Telefonen har han ständigt 
på, ifall något rederi skulle ringa. 

Ett häftigt regnväder har översvämmat Navotas 
fiskehamn i Manilla. Barn leker obekymrat i vatt-
net och cykelkärror dras mödosamt fram. Joseph 
berättar att han kom i kontakt med facket genom 
organisationen MARINO. Han är en av få sjömän 
som gått en facklig utbildning.

– Jag hörde talas om MARINO:s verksamhet 
och blev nyfiken. De utbildningar jag gått har gjort 
att jag inser hur viktigt det är att vi sjömän och 
fiskare arbetar tillsammans för att förbättra vår situ-
ation. Joseph blickar ut över de slitna skeppen som 
ligger förtöjda så långt ögat kan nå.

I ett hus lite längre bort, bor 41-årige fiskaren 
Oliver Dehitta Jr med sin hustru och två barn. 
Huset är enkelt och påminner om ett skjul. I 
hemprovinsen Surigao var han arbetslös, och åkte 
liksom Joseph till Manilla för att söka jobb. På 
Olivers fiskebåt arbetar 200 personer. De brukar 
fånga tonfisk utanför Palawans kust.

– Vi arbetar sju dagar i veckan och är ombord 
i sju månader. Hemma har jag bara råd att vara 
någon månad innan jag måste ut och jobba igen.

Lönen är 2800 kronor i månaden, och trots att 
pengarna knappt räcker för att försörja familjen, 
känner sig Oliver tacksam över att ha ett jobb.

– Utan min inkomst skulle vi inte ha någon-
ting. Nu kan mina två barn gå i skolan, vilket är 
viktigast för mig och min fru. Själv gick jag bara 
sex år i skolan och jag fick ingen examen. Oliver 
berättar att han äger sitt hus och har både el och en 
vattenkran, något som många bara drömmer om. 

Oliver säger plötsligt att det är dags för nästa 
sjumånaders påmönstring, om bara en dryg timme.

– Varje gång jag ska ut och jobba är det svårt för 
hela familjen. Det är tungt att vara ifrån varandra 
så lång tid, att inte vara nära sina barn. Men jag 
inser att om jag inte fortsatte med fisket skulle 
min dröm om att barnen en dag kan ta en examen 
aldrig bli verklighet.

Oliver planerar att bli medlem i fackföreningen 
MARINO. Kontraktsanställda fiskare och sjömän 
i  den filippinska färjesjöfarten tillhör de bortglöm-
da i samhället. De saknar i praktiken fackliga och 
mänskliga rättigheter och är rättslösa inför arbets-
givarna. Med stöd från Seko och med hjälp att 
organisera och utbilda sjöfolk i facklig verksamhet, 
börjar fler och fler få upp ögonen för fackförbun-
dets verksamhet, och vad som kan åstadkommas 
genom den.

Oliver lyfter handen till avsked. På en ranglig 
stege klättrar han upp till skjulet där hans familj 
bor. En kort stund senare klättrar han ner igen. 
Han har en säck med kläder i ena handen och sina 
mönstringspapper i den andra. Det är dags för 
ännu ett sjumånaderspass.

att organisera 
samhällets bortglömda
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S
ekos internationella utvecklings-
projekt bedrivs med stöd från Sida. 

Projekten genomförs i utvecklings- 
länder i olika delar av världen och syf-
tar till att stödja civilsamhället genom 
facklig samverkan. 

I Sverige har vi på riksdagsnivå 
bestämt att vi vill stödja ett hållbart 
samhällsbyggande i utvecklingsländer, 
exempelvis genom bistånd och infra-
strukturstöd.

Sekos utvecklingsprojekt finansieras 
till 90 procent av Sida-medel, som i sin 
tur är en del av riksdagens budget för 
internationellt utvecklingssamarbete. 
Resterande 10 procent kommer från 
Sekos medlemmar via fackavgiften. 

Projektdelen som finansieras genom 
medlemsavgifter går framförallt till att 
följa upp och administrera projekten.

 

PROJEKTFINANSIERING och stöd via Sida





Seko, Box 1105, 111 81 Stockholm 

seko@seko.se, www.seko.se
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